سید محمد سنوسی با فعالیت‌های زیاد و آوردن اندیشه جدید، براساس برداشت خود از اسلام و توجه به مشکلات اجتماعی، سیاسی و دینی مسلمانان، توانست دل‌های مردمان فقیر و پابرنه را به خود جلب و جنبشی را پایه‌گذاری نماید که سد راه مستکبرانی هم‌چون فرانسه و ایتالیا قرار گیرد. وی سرانجام در سال ۱۸۵۹ میلادی درگذشت<sup>۹</sup> و پسر بزرگش سیدالمهدی جانشین او شد.<sup>۱۰</sup>

## سنوسی دوم

وی در ذی‌قعدة سال ۱۲۶۰ قمری (نوامبر ۱۸۴۴ میلادی) در جبل‌الأخضر (لیبی) در محلی به نام ماسه متولد شد. پدرش بعد از این که نام «محمد المهدی» را برای وی انتخاب کرد، چنین گفت:

أسمیناه المهدی لیحوز إن شاء الله أنواع الهدایة و نرجوا الله أن یعجله مهدیاً!<sup>۱۱</sup>

او را مهدی نامیدیم تا به خواست خدا دارای انواع هدایت باشد و امیدواریم که خدا وی را هدایت‌شده قرار دهد.

بعد از سنوسی دوم، سید احمد شریف (۱۹۰۲ تا ۱۹۱۸) برادرزاده وی به ریاست جنبش انتخاب شد.<sup>۱۵</sup> در دوران زعامت وی، دو اتفاق مهم، به وقوع پیوست:

۱. حمله ایتالیا به لیبی در سال ۱۹۱۱ میلادی. وی در واکنش به اشغال لیبی توسط ایتالیایی‌ها در چهارده ژانویه ۱۹۱۲ میلادی (محرّم ۱۳۳۰ قمری)، اعلامیه جهاد معروف خویش را در تحریک و تشویق مسلمانان به جهاد و قتال با دشمنان صادر کرد و در میان مسلمانان آفریقایی اثر زیادی گذاشت.
۲. آغاز جنگ جهانی اول در سال ۱۹۱۴ میلادی؛ با آغاز این جنگ و کشیده شدن دامنه آن به قاره آفریقا، سنوسی‌ها از معدود جمعیت‌هایی بودند که با استعمارگران و متفقین

وی از طرف هر دو کشور، رهبر جنبش سنوسی شناخته شد و به داشتن عنوان «امیر» مفتخر گشت. او اجازه یافت تا پرچم

مخصوصی داشته باشد و از مقرری ویژه‌ای برای خود و قبایل مورد نظرش بهره‌مند شود.

پس از تثبیت موقعیت، به مدت ۲۵ سال به قاهره رفت و به اصطلاح در تبعید به سر برد. در این میان با حمایت متقابل انگلستان، موقعیتی فراهم گشت تا در سال ۱۳۲۶ شمسی (۱۹۴۷ میلادی) به سیرنیکا برگردد و تشکیلاتی به نام کنگره ملی تشکیل دهد که ریاست آن را برادرش به عهده گرفت. در ماه ژوئیه سال ۱۹۴۹ میلادی، محمد ادریس با تأیید و موافقت انگلستان سه منطقه سیرنیکا، تریپولیتانیا و فزان را دولت واحد اعلام کرد و این مسئله در سازمان ملل نیز مطرح شد.<sup>۱۸</sup>